

Principper for forældreansvar

Roslev Skole er et sted, hvor:

Alle viser hensyn overfor hinanden, så alle befinder sig godt.

Roslev Skole er en kommunal folkeskole, der i sin virksomhed lægger vægt på:

1. At dagligdagen for børn og voksne er præget af tryghed, ansvarlighed og gensidig respekt.
 2. At den enkelte elev møder udfordring både på det faglige og det menneskelige niveau.
 3. At den faglige undervisning kombineret med fysiske og kreative aktiviteter prioriteres højt.
 4. At eleverne får mange positive fællesoplevelser.
 5. At forældre og lærere indgår i et positivt samarbejde, præget af gensidig tillid og forståelse.
-

Det betyder at:

Som forældre har man et medansvar for at alle børn bliver inkluderet i klassens fællesskab

Som forældre skal man i samarbejde med de øvrige forældre og personalet omkring klassen, aktivt bakke op omkring klassens trivsel

Et ordenligt sprog er et vigtigt udgangspunkt for trivsel og tryghed. Man er ansvarlig for det sprog ens barn taler hvilket betyder, at man skal lære sit barn at tale et ordneligt sprog og forvente, at de også bruger det i skolen.

Det betyder at:

Elevernes skolegang skal prioriteres højt hvilket også betyder, at eleverne møder forberedte, veludhvilede, medbringende nok og godt mad, og i det hele taget undervisningsparate

Det betyder at:

Fysisk aktivitet er en vigtig del af skolens hverdag. Både i frikvarterne, i den almindelige undervisning, samt i motorik- og idrætstimerne. Derfor skal eleverne dels have praktisk og bevægelsesvenligt tøj på, ligesom de skal have idrætstøj og håndklæde med til motorik og idræt. Bad efter idræt er en obligatorisk del af undervisningen hvilket man som forældre skal bakke op.

Det betyder at:

Alle klasser skal have en fødselsdagspolitik, som alle understøtter. Ligeledes kan man som forældre deltage i og tilbyde hjælp til fællesoplevelser for hele klassen. Ex. klassefester, virksomhedsbesøg og udflugter.

Det betyder at:

Som forældre er man medansvarlig for, at der er en løbende og respektfuld dialog med de voksne, der har med ens barn at gøre. Er der forhold og hændelser man ønsker drøftet, taler man som udgangspunkt altid først med de voksne, som har været impliceret i det.

Skolebestyrelsen

April 2023